
Likwidacja lubelskiego getta na Podzamczu. 16/17 marca 1942.
Początek Akcji Reinhardt.

Warsztat edukacyjny dla szkół gimnazjalnych upamiętniający zagładę lubelskich Żydów

W nocy z 16 na 17 marca 1942 roku rozpoczęła się likwidacja getta na lubelskim Podzamczu. Datę 16 marca
uznaje się za początek Akcji Reinhardt – zagłady Żydów w Generalnym Gubernatorstwie.

Aby upamiętnić ofiary Zagłady, co roku 16 marca Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN" realizuje wydarzenie
artystyczne  Misterium     Światła     i     Ciemności,  podczas którego młodzież z lubelskich szkół ponadpodstawowych
oraz inne chętne osoby odczytują sporządzoną w 1942 roku listę nazwisk ponad 4500 osób, które po likwidacji
getta na Podzamczu miały zostać przesiedlone do ostatniego lubelskiego getta – na Majdan Tatarski. Niniejszy
warsztat pełni rolę przygotowującą uczniów do udziału w Misterium.

W pierwszej części warsztatu uczestnicy zwiedzają stałą wystawę „Lublin. Pamięć Miejsca” w Ośrodku „Brama
Grodzka – Teatr NN”, zapoznając się z historią przedwojennego, polsko-żydowskiego Lublina, w tym z życiem
codziennym  w  zlokalizowanej  na  Podzamczu  dzielnicy  żydowskiej.  W  drugiej  części,  przy  wykorzystaniu
materiałów  źródłowych  –  fragmentów dziennika  Idy  Gliksztajn,  fotografii  oraz  wspomnianej  listy  ponad  4500
nazwisk  mieszkańców  getta  –  uczestnicy  wprowadzani  są  w  tematykę  Zagłady,  ukazanej  w  perspektywie
pojedynczych osób. W trzeciej części warsztatu uczestnicy projektują imienne wizytówki na drzwi dla  wybranych
osób z listy mieszkańców getta. Odręczne przepisanie alfabetem łacińskim oraz samodzielna transliteracja na
alfabet  jidysz  konkretnego  imienia  i  nazwiska  to  akt  wymagający  indywidualnego  poznawczego  i  twórczego
zaangażowania, a także próba symbolicznego przywrócenia tożsamości ludziom, którzy podczas wojny zostali
skazani  na  zapomnienie.  Na  koniec  warsztatu  uczestnicy  oglądają  dalszą  część  prezentowanej  w  Ośrodku
wystawy,  poświęconą  tematowi  Zagłady.  Jest  to  instalacja  artystyczna  wykorzystująca  poznane  w  czasie
warsztatu  elementy  (lista  nazwisk,  fotografie  mieszkańców  getta,  język  jidysz),  odnosząca  się  bezpośrednio
do  upamiętnienia  ofiar  zagłady  lubelskiego  getta,  w  którym  uczestnicy  warsztatu  wezmą  udział  16  marca.

Miejsce: Ośrodek  „Brama Grodzka – Teatr NN”

Grupa: Młodzież gimnazjalna, max 30 osób.

Czas: 90 min (45 min – wystawa / 45 min. –  zajęcia warsztatowe)

Po warsztatach uczestnik będzie potrafił:

● wymienić materialne ślady żydowskiego dziedzictwa kulturowego w Lublinie,

● scharakteryzować  życie  Żydów  przed  II  wojną  światową  na  terenie  dzielnicy  żydowskiej  i  wymienić
najważniejsze miejsca/ obiekty w niej zlokalizowane,

● krótko scharakteryzować język jidysz i rozpoznać tekst drukowany w tym języku,

● zlokalizować terytorium przedwojennej dzielnicy żydowskiej w Lublinie oraz granice getta na Podzamczu
i getta na Majdanie Tatarskim,

● ogólnie opisać przebieg likwidacji getta na Podzamczu oraz dalsze losy jego mieszkańców.
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Potrzebne materiały:

● wydrukowane fragmenty pamiętnika Idy Gliksztajn (dla każdego ucznia),

● taśma klejąca,

● długopisy, markery,

● kartki papieru / kartoniki do przygotowania wizytówek, 

● w miarę możliwości: komputer, rzutnik i ekran do prezentacji zdjęć, map i dokumentów.

Przebieg warsztatu

1. Powitanie

Prowadzący  wita  uczestników  i  informuje  ich,  że  warsztat  będzie  poświęcony  tematowi  likwidacji  getta
na lubelskim Podzamczu, która rozpoczęła się w nocy z 16 na 17 marca 1942 roku. Wyjaśnia ponadto, że zajęcia
te stanowią przygotowanie do udziału w wydarzeniu artystycznym Misterium Światła i Ciemności upamiętniającym
ofiary zagłady getta.

2. Wystawa „Lublin. Pamięć Miejsca” – cz. I: przedwojenny polsko-żydowski Lublin (30 min.)

Uczestnicy  warsztatu  przechodzą  przez  pierwszą  część  wystawy,  poświęconą  przedwojennemu  polsko-
żydowskiemu Lublinowi. Zapoznając się z jej elementami (przedwojenne fotografie, makieta dzielnicy żydowskiej
i  Starego Miasta, ścieżka dźwiękowa oddająca atmosferę żydowskiej  ulicy, segregatory zawierające materiały
archiwalne poświęcone poszczególnym adresom żydowskiego miasta), uzyskują informacje na temat:

● obszaru, na którym znajdowała się tradycyjna dzielnica żydowska, 

● liczebności społeczności żydowskiej w Lublinie przed II wojną światową,

● charakterystyki ulic i miejsc na terenie dzielnicy żydowskiej, 

● atmosfery żydowskiej ulicy,

● historycznego i symbolicznego znaczenia Bramy Grodzkiej (Żydowskiej), usytuowanej między tradycyjną
chrześcijańską i żydowską częścią miasta.

3. Ćwiczenie –  likwidacja getta na Podzamczu (25 min.)

Potrzebne materiały: wydrukowane fragmenty pamiętnika Idy Gliksztajn [zał. 3.1-3.10], pozostałe załączniki 3.6-3.10; rzutnik,
ekran, komputer.

Uczestnicy przechodzą do sali warsztatowej, gdzie siadają przy 5 stolikach, tworząc 5 grup roboczych. Każda
grupa otrzymuje  fragment  dziennika  Idy  Gliksztajn  [zał.  3.1–3.5].  Zadaniem uczestników jest  zapoznanie  się
z otrzymanymi materiałami, a następnie przedstawienie ich  streszczenia na forum. 

Prowadzący pokazuje mapę z zaznaczonymi granicami getta [zał.3.6]; pyta uczestników warsztatu, co obecnie
znajduje się na tym terenie (uczniowie mogą wymieniać miejsca i budynki, które znają z dzisiejszego Lublina).
Prowadzący  pokazuje  zdjęcie  Żydów  wykonane  prawdopodobnie  podczas  likwidacji  lubelskiego  getta
na Podzamczu w drugiej połowie marca 1942 roku [zał. 3.7] i wyjaśnia, że większość mieszkańców getta została



zamordowana w obozie zagłady w Bełżcu. Prowadzący pyta uczestników, czy wiedzą, gdzie znajduje się Bełżec,
i pokazuje jego lokalizację na mapie [zał. 3.8]. Następnie pyta uczestników, w jaki sposób mieszkańcy getta mogli
znaleźć się w Bełżcu oraz wyjaśnia,  iż transporty drogą kolejową odbywały się z Lubelskiego Placu Śmierci
[zał. 3.9]. Pozostali przy życiu Żydzi zostali przesiedleni do getta na Majdanie Tatarskim [zał. 3.10].  Grupa ta,
której liczebność zmniejszała się podczas kolejnych selekcji, przebywała w getcie jeszcze przez kilka miesięcy.
Pozostałe  przy życiu osoby (ok.  3 tys.  osób)  zostały  zamordowane w obozie  koncentracyjnym na Majdanku
w listopadzie 1943 roku.

Po likwidacji getta większość budynków w dzielnicy żydowskiej została wyburzona; w ten sposób z mapy Lublina
zniknęły miejsca związane ze społecznością żydowską. Do naszych czasów przetrwały m.in. budynek jesziwy
przy ul. Lubartowskiej, studnia na dworcu PKS oraz stary cmentarz żydowski na Kalinowszczyźnie. Z biegiem
czasu  zaczęła  zacierać  się  pamięć  o  wielowiekowej  współegzystencji  społeczności  polskiej  i  żydowskiej
w Lublinie oraz o istnieniu w tym mieście dzielnicy żydowskiej.  Misterium Światła i Ciemności ma za zadanie
przywracać i podtrzymać tę pamięć.

4. Ćwiczenie – kim są ludzie na zdjęciach? Poznajemy żydowskich mieszkańców Lublina (5 min.)

Potrzebne materiały: załączniki 4.1-4.2, ewentualnie: komputer i rzutnik.

Uczestnicy  oglądają  zdjęcia  żydowskich  mieszkańców  Lublina  wykonane  w 1940  roku,  tuż  przed  oficjalnym
utworzeniem getta, przez niemieckiego oficera Wehrmachtu Maxa Kirnbergera [zał. 4.1]. Prowadzący moderuje
krótką dyskusję,  zadając  uczestnikom pytanie:  Kim są ludzie  na zdjęciach? Wyjaśnia  okoliczności  powstania
tej kolekcji zdjęć [zał. 4.2].

5. Ćwiczenie – projektujemy imienną tabliczkę na drzwi (15 min.)

Potrzebne materiały: materiały plastyczne – kolorowe kartki, markery, długopisy, kredki, etc.; wydrukowane załączniki 5.1-5.6,
ewentualnie: komputer i rzutnik.

Prowadzący  zwraca  uwagę  uczestników  na  fakt,  iż  jednym  z  etapów  Zagłady  była  dehumanizacja  ofiar  –
przed odebraniem im życia odbierano im również imiona i nazwiska, zamieniając je na numery, co świadczyło
o chęci pozbawienia ich osobowej tożsamości. Ofiary miały pozostać anonimowe, a pamięć o nich zatarta.

Prowadzący pokazuje na ekranie lub w formie wydruku skany przykładowych stron oryginału listy nazwisk ponad
4500 osób, które w kwietniu 1942 roku miały zostać przesiedlone z getta na Podzamczu do getta na Majdanie
Tatarskim [zał. 5.1]. Informuje uczestników, że jest to jeden z dokumentów dających nam wiedzę o tożsamości
lubelskich  Żydów,  którzy  zginęli  w  Holokauście.  Następnie  zaprasza  uczestników  do  wykonania  ostatniego
w tym warsztacie, indywidualnego zadania, odnoszącego się bezpośrednio do oglądanej właśnie listy. Wyjaśnia,
że można je potraktować, jak symboliczne przywracanie tożsamości anonimowym ofiarom Zagłady. 

Uczestnicy otrzymują po jednym pasku papieru z wybranym nazwiskiem (napisanym po polsku) z omawianej listy
[zał.  5.2.].  Prowadzący  prosi,  by  zaprojektowali  dla  tych  osób  imienne  tabliczki  (wizytówki),  które  mogłyby
zawisnąć na drzwiach ich mieszkań. Na każdej tabliczce ma się znajdować imię i nazwisko danej osoby zapisane
w dwóch wersjach: alfabetem łacińskim i alfabetem jidysz. 

Prowadzący rozdaje uczestnikom potrzebne do przygotowania wizytówek kartki z alfabetem jidysz i jego polską
transliteracją  [zał.  5.3],  oraz  materiały  plastyczne.  Pokazuje  (na  ekranie  lub  w  formie  wydruków)  przykłady
zapisów w tym języku: skan wydawanej w Lublinie przedwojennej gazety, zdjęcia szyldów ulicznych [zał. 5.4].
Omawia krótko historyczny i kulturowy kontekst występowania języka jidysz [zał. 5.5].



Uczestnicy siadają przy stolikach i indywidualnie wykonują zadanie. Osobom, które kończą pracę, prowadzący
rozdaje  klucz  z  poprawnym  zapisem  imion  i  nazwisk  w  celu  dokonania  ewentualnej  korekty  [zał.  5.6].
Następnie prowadzący prosi wszystkich uczestników o odczytanie na głos nazwisk wypisanych na wizytówkach
(każdy odczytuje nazwisko, nad którym pracował). Na zakończenie ćwiczenia uczestnicy przyczepiają wizytówki
na drzwiach wejściowych do pomieszczenia, w którym odbywa się warsztat, lub w innym miejscu (np. na tablicy
lub flipcharcie). 

Uwaga: Wykonane przez uczestników tabliczki mogą zostać zabrane przez nich do szkoły i np. wklejone do księgi
pamiątkowej.

6. Wystawa „Lublin. Pamięć Miejsca” – cz. II:  Zagłada lubelskich Żydów (15 min.)

Prowadzący zabiera uczestników na zwiedzanie dalszej części wystawy – poświęconej Zagładzie.

Uczestnicy warsztatu oglądają instalację artystyczną, w skład której wchodzą m.in:

● lista  ponad  4500  nazwisk  Żydów  przesiedlonych  podczas  likwidacji  getta  na  Podzamczu  na  Majdan
Tatarski; kolekcja kolorowych zdjęć Maxa Kirnbergera przedstawiających lubelskich Żydów w 1940 roku. 

● „Martwy Las” – gęsto stojące suche pnie drzew symbolizujące zamordowanych żydowskich mieszkańców
Lublina; czytany w języku jidysz wiersz Jakuba Glatsztejna Umarli nie chwalą Boga (Pochodzący z Lublina
Glatsztejn  jeszcze  przed  I  wojną  światową  wyemigrował  do  USA,  gdzie  został  współtwórcą
awangardowego  nurtu  poezji  jidysz.  Po  Zagładzie  całą  swoją  aktywność  dziennikarską  i  artystyczną
poświęcił  językowi  swego  zdziesiątkowanego  narodu,  pisząc  w  jidysz  m.in.  elegie  o  żydowskich
miasteczkach. W Polsce, ze względu na brak tłumaczeń jego tekstów, znany jest wyłącznie specjalistom.

7. Podsumowanie

Prowadzący  dziękuje  za  udział  w  warsztatach.  Zaprasza  na  odbywające  się  16  marca  w Bramie  Grodzkiej
Misterium Światła i Ciemności – do odczytywania nazwisk z zachowanej listy z nazwiskami 4500 mieszkańców
getta na Podzamczu.


